Univerzita Karlova v Praze
1. lékařská fakulta
Centrum adiktologie Psychiatrické kliniky

Psychotické stavy vyvolané užíváním návykových látek

Bakalářská práce

Autor: Michal Danda

Vedoucí práce: Doc. MUDr. PhDr. Kamil Kalina, CSc.

Datum obhajoby: 29. 01. 2009

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci „Psychotické stavy vyvolané užíváním návykových látek“ zpracoval samostatně a všechny použité prameny jsem citoval a uvedl.

V Praze 2. ledna 2009

.....

Poděkování

Mé poděkování patří Doc. MUDr. PhDr. Kamilu Kalinovi, CSc. za odborné vedení a rady při zpracování bakalářské práce.

Obsah

7 Úvod
8 Duševní zdraví a psychická porucha – Co je to duševní zdraví a psychická porucha
9 Vztah duševního zdraví a psychické poruchy
10 – 12 Mechanismus vzniku psychóz
13 – 14 Symptomy psychóz
15 – 21 Poruchy chování jedince
7 Vnímání a jeho poruchy
8 Emotivita a její poruchy
9 Myšlení a jeho poruchy
10 Bludy
11 Jednání a jeho poruchy
12 Sugestibilita, vědomí a jeho poruchy
13 Osobnost a její poruchy
22 – 23 Psychotické syndromy
24 – 25 Seznam duševních poruch a poruch chování vyvolaných užíváním návykových látek
26 – 27 Specifické psychotické poruchy vyvolané různými psychoaktivními látkami
28 Abúzus rodičů a poruchy chování jejich dětí
29 Akutní intoxikace
30 – 31 Neurobiologie psychóz vyvolaných užíváním návykových látek
32 – 33 Molekulární změny jedince při užívání návykových látek
34 - 48 Kasuistika
49 Závěr
50 Seznam použité literatury

Souhrn

Bakalářskou práci jsem zaměřil na téma psychotické stavy vyvolané užíváním návykových látek. V první části práce, která je teoretická a kompilační, se zaměřuji nejprve na to co je duševní zdraví a co je psychická porucha. Dále rozebírám psychické poruchy, mechanismus jejich vzniku z hlediska neurobiologického a symptomy. Popisuji, jaké části lidské psychiky a chování jedince mohou postihovat a jaké jsou psychotické syndromy.

V další části práce se již zaměřuji na vztah psychotické poruchy a návykových látek. Poruchy ve vztahu s návykovými látkami prezentuje MKN 10. Popisuji specifické poruchy vyvolané různými látkami, zejména alkoholem, pervitinem či halucinogeny. Ke konci teoretické práce jsem se snažil poukázat na to, jak působí návykové látky z hlediska chemického a neurobiologického a jaký to má vztah s psychikou a jejími poruchami.

Ve druhé, praktické části, jsem uvedl 2 kasuistiky osob. První je příkladem psychiatrické komorbidity. Pojednává o klientovi, který je postižen paranoidní schizofrenií a zároveň je závislým uživatelem pervitinu. Druhá kasuistika je o akutní psychotické poruše, která byla vyvolána alkoholem. Obě kasuistiky jsou popsány z osobního hlediska i z hlediska lékařského hodnocení.

Summary

I focused my bachelor's thesis on a topic of psychotic state caused by the use of addictive substances. In the first part of my thesis, which is theoretical and compilatory, I am firstly focusing on what is mental health and what is psychological disorder. I further discuss mental disorder, mechanisms of its production in neurobiological terms, and its symptoms. I describe what parts of human psyche and behavior can cause mental health problems to an individual as well as what are its psychotic symptoms.

In the next part of my thesis I focus on the relationship between psychotic disorders and addictive substances. Disorders in relation to addictive substances are represented in MKN 10. I describe the specific disorders caused by various substances including alcohol, metamphetamine (pervitin) or hallucinogens. At the end of the theoretical work, I tried to point out how addictive substances operate in chemical and neurobiological terms and what is the relationship with the psyche and its disorders.

In the second (practical) part, I introduced two casuistries of individuals. The first is an example of psychiatric co-morbidity. It discusses a client, which is affected by paranoid schizophrenia and is metamphetamine (pervitin) dependent user at the same time. The second casuistry is about an emergent psychotic failure, which was caused by alcohol. Both casuistries are described from both personal and medical evaluation aspects.

Úvod

Téma svojí práce jsem si vybral, protože mě zajímá problematika psychotických poruch, která je významným jevem u uživatelů návykových látek. Myslím, že návykové látky působí na lidskou psychiku velmi silně a jsou jedním z nejnápadnějších „spouštěčů“ psychického rozvratu a poruch chování jedince. Samotná návyková látka působí na neuronové synapse a ovlivňuje tok neurotransmiterů. Nervový systém reguluje to, co z reality ohodnotí jako významné a co vpustí dovnitř k jednotlivým mozgovým centrům ke zpracování. Poruchy zpracování těchto informací podporují vznik psychóz..

V práci jsou rozebrány různé druhy psychických poruch - od poruch chování, syndromy a hlavně psychotické stavy, které jsou indukovány návykovými látkami. Hodně lidí má problémy s konzumací návykových látek a může u nich vzniknout akutní intoxikace. Ta může být sice přechodným fenoménem, ale často souvisí s poruchami vstřebávání informací a vyústí až k psychotickým příznakům. To může ohrozit psychické zdraví, které je jedním z prvků celého modelu bio – psycho – sociálního zdraví.

Vybral jsem si kasuistickou práci, protože jsem chtěl zjistit, jakým způsobem postižený prožívá situaci při psychotické atace, jak se to dotýká jeho osobnosti a jaký to má vztah s návykovou látkou, jak z hlediska psychiatrického, tak z hlediska subjektivního.

Duševní zdraví a psychická porucha

Co je to duševní zdraví?

V duševním zdraví se prolínají všechny stránky celku osobnosti – biologický základ, psychologické projevy a individualita, či sociální podmínky existence – „Zdraví je stav tělesného, duševního i sociálního **well-being**, nikoliv pouze nepřítomnost nemoci nebo vady.“ (WHO, 1967). Duševní zdraví má stránku prožitkovou, subjektivní a stránku projevovou, objektivní. Je také jednotkou zdravého chování a intenzivního prožívání své vlastní činnosti. Duševní zdraví je tedy možné považovat za stav, kdy psychické procesy probíhají nerušeně a optimálně jsou mezi sebou dobře vyváženy. Kdy je člověk schopen správně odrážet vnější svět a postihovat realitu, pohotově a přiměřeně reagovat a řešit běžné i mimořádné úkoly. Být aktivní, využívat všech možností své osobnosti. Dále se také stále vyvíjet a zdokonalovat vlastní osobnost, aktualizovat potřeby, udržovat kontinuitu a celek své osobnosti přes jednotlivá vývojová období. Mít správné sebehodnocení a sebezřetivost. Mít správný vztah k okolnímu světu, být schopný do něj zasahovat. Ve vztahu k ostatním lidem mít odpovídající stupeň samostatnosti, nezávislosti a sebeurčení. Přesně toto nazývá C.G. Jung „proces individuace“. Ze sociálních aspektů modelu duševního zdraví je nejvýraznější vztah především k rodině, která zabezpečuje jeho vývoj a vyznačuje se v emoční kapacitě a kvalitě vzájemného emočního působení. V aktivním přístupu k okolnímu světu, ujasňování vlastního vztahu k druhým lidem, sebeřízení, kontrole vlastních emočních a morálních funkcí, využívání osvojených forem chování a naučeného adaptivního stylu.

Co je to psychická porucha ?

Za psychickou poruchu považujeme každou zřetelnou poruchu duševní činnosti, která je rozpoznatelná v klinických projevech podle určitých symptomů. Její projevy omezují pracovní schopnost nebo mění sociální vztahy a účast v sociálních aktivitách. Porucha se týká obou stránek psychické činnosti, chování i prožívání a dotýká se celé osobnosti.

Vztah duševního zdraví a psychické poruchy

Při posuzování vztahu mezi duševním zdravím a psychické poruchy docházíme ke dvěma modelům tohoto vztahu :

1. Mohou být považovány za protikladné procesy, které se dostávají do interakce až sekundárně, kde porucha není včleněna do vývoje osobnosti a vpadá do něj jako exogenní faktor a dochází k interakci, přerušení nebo zastavení.
2. Mohou být posuzovány v kontinuitě, kde porucha navazuje na dynamiku vývoje osobnosti a vstupuje do interakce s jejími vlastnostmi od samého vzniku. Porucha je tedy včleněna do vývojového cyklu osobnosti a tím se také její projevy individuálně u každého jedince mění.

Mechanismus vzniku psychóz

Psychóza jako porucha zpracování informací


[…]


Lékařská anamnéza

Při hospitalizaci měl přítomny bludy, slyšel hlasy známých lidí, kteří si o něm povídají a vysmívají se mu. To ho nutilo k agresivnímu chování, nemohl vydržet, jak ho pomlouvají. Přítomny i zrakové halucinace lezoucího hmyzu. Tvrdil, že mu pořád lezou v posteli. Po 14 dnech tyto symptomy zmizely. Během akutní fáze monitorovány všechny životní funkce. Z hlediska hlavní psychiatrické diagnózy má pacient plný náhled na chorobnost svého stavu. V současné době je pacient v dobré psychické kondici, bývá hypomanický, konverzuje s ostatními klienty. Je motivovaný k léčbě.

Základní potřeby

Dýchání – dýchání pacienta je bez problémů, struma mu při dýchání nijak nevadí, pouze někdy trpí namáhavou dušností vzhledem ke své nadváze

Výživa – pan L je velmi obézní, což souvisí s hyperthyreósou. Stále má velkou chuť k jídlu. Chrup má vlastní.

Hygiena – pacient je plně soběstačný, takže je schopný saturovat své hygienické potřeby sám, ale o svou hygienu nejeví příliš velký zájem

Bolest – netrpí žádnými stálými bolestmi

Tělesná aktivita – pacient se řídí dle režimu na oddělení, chodí 1x denně na vycházky, nemá žádnou speciální rehabilitaci, snaží se být, co nejvíce tělesně aktivní

Sexualita – heterosexuál. Chtěl by být ještě sexuálně aktivní

Duševní aktivita – pacient se snaží být co nejvíce aktivní, píše dopisy, sleduje TV, čte naučnou literaturu i beletrii

Moje anamnéza

Pan L. je komunikativní člověk . Rozhovor s ním byl velmi otevřený, ochotně vypovídal o sobě a svých problémech. U pana L. došlo k mnoha tragickým událostem během jeho života, což mělo, jak on sám vypovídá, velký vliv na jeho zvýšenou konzumaci alkoholu.

Momentálně se cítí docela dobře a těší se až se zbaví své závislosti. Popisoval, jak při psychické atace, slyšel pořád nějaké hlasy, jak řvou jinde v místnosti. Nejdříve si myslel, že je to realita, ale později zjistil, že je to pouze v jeho hlavě, protože tam žádní lidé nemůžou být. Je rád, že už má tuto událost za sebou a chce se vyléčit. Pan L je celou událostí velmi zasažen a je plně motivovaný k léčbě.

Terapie

Pan L. dochází 4x týdně do psychiatrického ústavu. Nejprve se zúčastnil individuálních terapií, které byly zaměřeny na práci s motivací pana L. Poté se zúčastnil i skupinových terapií. Je důležité se zaměřit na kognitivně behaviorální terapii, změnit panu L. jeho naučený vzorec chování – čili pití alkoholu jako útěchu nad traumaty jako je ztráta manželky, odcizení dcery atd. Důležitá je i podpora jeho dcery v léčbě. Podle mého názoru by to mohl být silný motivační motor pro to, aby pan L. přestal pít. Z rodiny mu už zbývá totiž jenom dcera. Dále také prevence relapsu.

Závěr

U pacienta došlo ke zlepšení celkového stavu z hlediska sociálního i psychického. Pan L. je motivován k léčbě a s pomocí vhodných terapeutických technik si myslím, že pan L. nakonec zvládne svou závislost a uzdraví se. Je potřeba, ale zapracovat na posílení jeho sebevědomí a upevnit vztah s jeho dcerou. Důležité je také, aby si uvědomil své místo ve společnosti a přestal se utápět ve vzpomínkách. Musí si uvědomit silnou motivaci pro svou budoucnost.

Diskuze a závěry

Tato bakalářská práce pojednává o problematice psychotických stavů a psychotických stavů spojených s užíváním návykových látek. Návykové látky působí jako posilovače a ovlivňují nervové synapse, zvláště pak dopaminegní systém. Dlouhodobé užívání vede ke změnám na neuromodulátorech. Právě neuromodulátory ovlivňují celkové nastavení struktur odpovědných za tvorbu a aktivaci mentálních prezentací. Mohou měnit citlivost pro důležité a nedůležité informace a jejich zpracování, což bývá příčinou vzniku psychotické poruchy.

Rozeznáváme různé druhy poruch psychických pochodů od poruch myšlení až přes různé psychické syndromy, které mají svůj specifický průběh. Možnosti vzniku psychotických stavů jsou různé, ale návykové látky jsou významným faktorem pro jejich vznik.

V praktické části jsem popsal dva druhy kasuistických případů psychotických stavů spojených s užíváním návykových látek. První případ byl klient s paranoidní schizofrenií, ve druhém tomu byla alkoholová psychóza. Zjistil jsem, že příčiny pro zvýšenou konzumaci návykových látek jsou různé a různé jsou i stavy psychotického stadia. Každý z pacientů měl v průběhu své nemoci odlišnou individualitu a tak i pohled na svou následnou terapii. Zjistil jsem, že pokud si nemocný dokáže uvědomit svůj problém a má dostatečnou vůli s ním něco udělat, je jeho léčba mnohem úspěšnější než při jeho negaci daného problému. Nejen tyto dva případy, ale i většina mě dostupných materiálů o daném problému, velmi často vychází z neutěšeného rodinného prostředí. Tudíž pacient nemá pevné zázemí, které by ho v rozjezd jeho problému podrželo a to vytváří volné pole pro rozjezd jeho závislosti na návykových látkách. Většina pacientů má problém se svým sebevědomím a viděním své osoby jakožto plnocenným jedincem, proto je u každého pacienta velmi důležité určení jeho osoby ve společnosti. A určení jeho motivace proto, aby sám chtěl svou závislost překonat.
