Výrazné problémy s interpretací výsledků mě vedou k hodnocení „slabé“ - 8 bodů

Závěr: celkové hodnocení části 4 hodnotícího schématu je na dolní úrovni „přiměřené“.

15 bodů

5. Odborný a společenský přínos, celková úroveň práce

Práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je na místě položit otázku – jakého oboru? Na práci je velmi patrné, že autor během bakalářského studia adiktologie dokončoval studium na VOŠ v oboru ošetřovatelství, nicméně jeho zaměření představuje v adiktologii zcela legitimní profil.

Vyznění práce není bohužel na odpovídající úrovni zpracované. Na druhé straně oceňuji, že práce představuje ve své teoretické části hodnotný studijní materiál.

Závěr: podle tohoto kritéria hodnotím práci na horní hranici pásma „dobrá“.

10 bodů

Závěr

Celkový počet bodů: $3+14+18+15+10=60$

Celkové hodnocení: **dobrá**

Přes všechny výhrady konstatuji, že (s výjimkou zacházení s citacemi a odkazy dle normy APA) práce vyhovuje kritériím uvedeným v manuálu pro bakalářské práce oboru adiktologie.

Práci doporučuji k přijetí a k obhajobě při státní závěrečné bakalářské zkoušce. Doporučuji, aby se otázky při obhajobě zaměřily na problematiku duálních diagnóz a psychosociálních řešení problémů klientů v prezentovaných kasuistikách.

Protože z praktických/provozních důvodů bude státní závěrečná bakalářská zkouška autorky této práce probíhat v komisi, jejímž jsem předsedou, zdržím se při obhajobě práce jakýchkoliv intervencí.

Praha 11. ledna 2009

Doc. MUDr. PhDr. Kamil Kalina, CSc.

Odpovědi na otázky „kritérií“:

- *Má práce logickou strukturu?*

Ano. "

- *Byly zdroje použitých dat (účastníci výzkumu) zvoleny tak, aby minimalizovaly riziko biasu?*

Tato otázka není pro autorův relevantní. Jako ilustraci tématu podává dvě kasuistiky.

- *Byla věnována pozornost reliability a validitě dat?*

Viz předchozí odpověď.

- *Byla velikost vzorku opodstatněná?*

Viz předchozí odpověď.

Závěr: "práce odpovídá manuálu pro tento typ BC prací a v jeho rámci vykazuje adekvátní logiku. "Hodnotím na úrovni „dobré“.

18 bodů

4. Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků

4a) Zpracování tématu

Jak jsem uvedl výše, „materiálová“ vrstva je vcelku pečlivě zpracovaná spíše v medicínském slova smyslu. Tomu odpovídají obě kasuistiky, které jsou čerpány z nemocničního prostředí a částečně z chorobopisů pacientů. Pouze v první kasuistice je více rozvedena autorova zkušenost s pacientem a prezentovány možnosti psychosociálních intervencí – což zase není příliš ve vztahu s tím, co autor pojednává v „teoretické“ části.

Hodnotím jako „dobré“ - 21 bodů.

4b) Interpretace získaných poznatků

V tomto kritériu nacházím největší slabiny práce, i když přihlížím ke specifickému charakteru bakalářské práce typu „téma ilustrované kasuistikou.“ Přiměřeně obsažná a invenční „reflexivní“ část v podstatě chybí, resp. je zpracována velmi stručně a chabě.

Odpovědi na otázky „kritérií“:

- *Jsou závěry prezentovány srozumitelně?*

Jen částečně a do značné míry zkratkovitě.

- *Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?*

Nikoliv. Ačkoliv práce de facto pojednává o duálních diagnózách, tento rozměr v ní vlastně zcela chybí.

- *Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?*

Ne.

- *Jsou závěry korektní?*

Neřekl bych, že jsou nekorektní. Jsou zcela odfyté.

- *Byla vzata v úvahu alternativní vysvětlení?*

Cosí takového je naznačeno.

- *Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?*

Ne.

- *Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?*

Ne.

Michal Danda: Psychotické stavy vyvolané užíváním návykových látek

1. Abstrakt

Stručný souhrn informuje o obsahu a částečně o záměrech. Podává však jinou strukturu práce, než jakou práce skutečně má.

Odpovědi na otázky „kritérií“:

- *Jsou jasně stanoveny cíle práce, případně výzkumné otázky či hypotézy?*

Pojem „cíl“ se v souhrnu neobjevuje, souhrn obsahuje pouze popis jednotlivých částí práce. Výzkumné otázky či hypotézy nejsou ani naznačeny, ačkoliv i v práci tohoto typu by být mohly.

- *Jsou popsány hlavní použité metody?*

Je naznačeno, že se jedná o teoretický rozbor na základě literatury, doplněný či ilustrovaný kasuistikami (nebo naopak, kasuistiky zarámované teorií), což odpovídá manuálu pro bakalářské práce.

- *Jsou uvedeny hlavní poznatky a jejich praktické implikace?*

Ne.

Závěr: abstrakt není konsistentní s požadavky a jeho vypovídající hodnota je slabá.

3 body.

2. Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Zde mohu vycházet pouze z textu práce a citované literatury.

Odpovědi na otázky „kritérií“:

- *Je zdůvodnění práce logické?*

Lze odpovědět tak, že zpracované partie z literatury v teoretické části jsou podrobné a zabývají se i neuropsychologií a neurobiologií psychóz v překvapivém rozsahu, naopak chybí např. rozměr dynamické psychopatologie. Ke kasuistické části práce to však patří, protože i dvě prezentované kasuistiky jsou medicínského typu.

- *Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem?*

Autor poměrně chabě zachází s citacemi a literárními odkazy.

- *Byl dosavadní výzkum podroben kritice?*

Autorovo pojetí neumožňuje tuto otázku jasně zodpovědět, avšak náznaky diskuse se stanovisky citovaných autorů se v práci neobjevují.

Závěr: Řazení poznatků je zcela kompilativní, i když nepostrádá logický sled a vazbu na kasuistiky. Kompilativnímu charakteru „teoretické“ části ovšem neodpovídá poněkud nedbalé zacházení s citacemi a literárními odkazy. Hodnotím na hranici „slabé“ a „přiměřené“.

14 bodů

3. Logika struktury práce